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Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na potenciál, který přinášejí zámecké objekty

ve východních Čechách pro rozvoj cestovního ruchu. Práce analyzuje pohled na
zámecké objekty podél řeky Divoké Orlice jako součást kulturního dědictví a její
možnosti uplatnění v cestovním ruchu. V teoretické části jsou vysvětleny základní
pojmy v oblasti kulturního dědictví a cestovního ruchu, jenž jsou spojeny se
zámeckými objekty včetně destinačního managementu a marketingu. Úvodní
kapitola praktické části se zabývá popisem zámeckých objektů ve východních
Čechách a následující kapitola vysvětluje pojem Zámky na řece Orlici a její přínos pro
cestovní ruch daného regionu. V následující kapitole jsou jednotlivě
charakterizovány zkoumané zámecké objekty a k následnému výzkumu jsou
použily řízené rozhovory s aktéry cestovního ruchu ze strany destinačních
společností a ze strany zámeckých objektů.

Klíčová slova: zámecké objekty, kulturní dědictví, kulturní cestovní ruch, východní
Čechy

Title: The potential of castle objects in Eastern Bohemia

for tourism development

Annotation
The bachelor thesis is focused on the potential that castle buildings in eastern

Bohemia bring for the development of tourism. Study analyses the view of chateau
buildings along the river Divoká Orlice as part of the cultural heritage and its
potential use in tourism. The theoretical part explains the basic concepts in the field
of cultural heritage and tourism, which are associated with castle buildings,
including destination management and marketing. The beginning of practical part
of the work explains the concept of castles on the river Orlice and its contribution to
tourism in the region. In the following chapter, the researched chateau buildings are
analyzed individually and then controlled interviews with tourism actors from
destination companies and from chateau buildings are used for subsequent
research.
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1 Úvod

Fenomén zámků na řece Loiře je dobře známý široké veřejnosti, zatímco
Česká Loira je pro mnoho turistů stále neznámým pojmem. Na francouzské Loiře se
rozkládá pás, ve kterém je koncentrován největší počet hradů a zámků na světě.
Podobný fenomén lze najít také v České republice. Pojem Česká Loira vymezuje
oblast kolem řeky Orlice v Orlických horách a v Podorlicku. Přívlastek Česká Loira
získala řeka Orlice právě k vůli výskytu vysokého počtu hradů a zámků v její
blízkosti jako v případě francouzského fenoménu. Oblast Francie a České republiky
jistě nelze přímo srovnávat a přívlastek Česká Loira může znít jako nadsázka, avšak
v České republice se jedná o naprosto výjimečnou oblast s nesmírným potenciálem,
který je také cílem výzkumu této práce. Je otázkou, jak může být cestovní ruch v této
oblasti nadále rozvíjen.

Tato bakalářská práce se věnuje právě výše zmíněnému fenoménu Zámků na

řece Orlici. Jedním z důvodů, proč věnovat pozornost zámeckým objektům a jejich
potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu je relativně velký počet zapsaných
zámeckých objektů na světovém seznamu kulturního dědictví UNESCO vzhledem k
rozloze České republiky. Dohromady jich bylo zapsáno pět a jeden zámecký park:
Státní zámek Litomyšl, Státní zámek Lednice, Arcibiskupský zámek Kroměříž, Státní
zámek Český Krumlov, Státní zámek Telč a zámecký park u zámku Průhonice.

Teoretická východiska mají za cíl uvést čtenáře do řešené problematiky
kulturního dědictví, kulturního cestovního ruchu, destinačního managementu a
marketingu zámeckých objektů. Praktická část práce obsahuje vývoj zámeckých
objektů ve východních Čechách a vymezení oblasti východních Čech pro tuto práci.
Dále pak vysvětluje pojem Česká Loira a charakterizuje jednotlivé zámecké objekty,
jenž se nacházejí v dané oblasti. Na tato fakta navazuje výzkumná část, která byla
provedena formou řízených rozhovorů s aktéry ve zkoumané destinaci. Součástí
praktické části práce je vyhodnocení získaných výsledků a jejich diskuze.

Rozvoj cestovního ruchu v oblasti České Loiry je pro autorku velice zajímavé
téma, a kromě vlastního zájmu autorky by tato práce měla být přínosem do diskuze
o možnostech rozvoje této oblasti.
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2 Cíle práce a metodika zpracování

2.1 Cíle práce a výzkumná otázka

Cílem práce je zhodnocení potenciálu, který přináší zámecké objekty ve
východních Čechách svým návštěvníkům a navrhnout doporučení pro rozvoj
cestovního ruchu v této oblasti. Práce se primárně zaměřuje na zámky na řece Orlici
ve východních Čechách, které se staly fenoménem a bývají přirovnávány k zámkům
na francouzské Loiře. V návaznosti na tuto paraleru byla stanovena výzkumná
otázka:

Jakým způsobem jsou využívány zámecké objekty na řece Orlici

v cestovním ruchu?

Tato výzkumná otázka má za cíl zodpovědět, jakým způsobem aktéři
cestovního ruchu využívají specifických podmínek destinace pro rozvoj cestovního
ruchu v cílové oblasti. Se zodpovězením otázky úzce souvisí problematika
spolupráce mezi zámeckými objekty a destinačními společnostmi, která je v práci
rovněž zkoumána. Pohled z obou stran na danou problematiku by měl práci zajistit
komplexní pohled.

2.2 Metodika zpracování

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí: teoretická východiska a
praktická část. Teoretická východiska tvořící podklad pro výzkumnou část pocházejí
ze sekundárního sběru dat. Na počátku práce je na zámecké objekty pohlíženo jako
na součást kulturního dědictví a v následující kapitole již jako na atraktivitu, která
je využitelná pro cestovní ruch. Následně je vymezen význam a práce destinačního
managementu zámeckých objektů a předloženy specifika marketingu v tomto
odvětví.

Úvod praktické části představuje základní vývoj zámeckých objektů ve
východních Čechách a následně dochází k charakteristice zkoumaných zámeckých
objektů na řece Orlici. Pro dosažení cíle a zodpovězení vytyčené otázky je využita
kvalitativní metoda výzkumu formou řízených rozhovorů s aktéry destinačního
managementu.
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3 Teoretická východiska

Teoretická východiska práce jsou tvořena čtyřmi částmi. V první části jsou
zámecké objekty zařazeny do systému kultury a je na ně pohlíženo jako na součást
kulturního dědictví. Druhá část již na zámecké objekty pohlíží jako na atraktivitu,
která je využitelná pro cestovní ruch. Třetí část poukazuje na význam destinačního
managementu, jako důležitého předpokladu pro udržitelný rozvoj cestovního ruchu
pro potřeby zámeckých objektů. Poslední část uzavírající teoretickou část
upozorňuje na důležitost marketingu v oblasti kultury, zahrnující problematiku
návštěvníka kulturních památek a stěžejní předpoklady úspěšného produktu včetně
jeho diverzifikace.

3.1 Zámecké objekty jako součást kulturního dědictví

Zámecké objekty hrají významnou roli v kultuře České republiky a tvoří
významnou část kulturních památek. Tato kapitola poukazuje na význam a funkci
kultury a kulturního dědictví v lidském životě. Současně je zde definován pojem
zámecký objekt.

3.1.1 Kultura a její význam pro společnost

Pojem kultura lze definovat a uchopit z mnoha stran a různými způsoby.
Úžeji a komplexněji ji vymezují Patočka a Hermanová (2008:47) jako „složitý

společenský jev či proces, který se neustále vyvíjí, který je specificky lidským výtvorem

a který slouží k mnohostranné kultivaci jedinců a sociálních skupin." Jsou přesvědčeni,
že kultura mimo kultivační funkci zajišťuje také regulaci sociálního života a užší
soudržnost společenství. Dále tvrdí, že kultura - ať již jako sféra vědomí, soubor
hodnot, živé umění či kulturní dědictví - se šíří v čase a prostoru a předává se
mezigeneračně.

Ministerstvo kultury (2015:15) uvádí spektrum hlavních významů a funkcí
kultury pro společnost:

• Kultura je výrazným činitelem občanské společnosti, který výrazně
napomáhá její integraci jako celku. Přispívá k rozvoji morální, emocionální
ale i intelektuální úrovně jedince a plní v tomto smyslu výchovnou a
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vzdělávací (osvětovou) funkci. Propojuje zemi s vnějším světem a současně
ji z něj i diferencuje. Kultura se považuje za jeden z předpokladů civilizační
konkurenceschopnosti společnosti.

• Kultura je současně i významným hospodářským odvětvím. Přestože čerpá
i prostředky ze státního rozpočtu a z rozpočtů územně samosprávních celků,
napomáhá socio-ekonomickým přínosům přímo prostřednictvím vzniku

[…]

v Doudlebách nad Orlicí a nebo rozšířenou návštěvní dobou); Partnerství (zámky
mimo spolupráci mezi sebou spolupracují i s dalšími subjekty - informační centra,
CzechTourism, destinační společnosti, města aj.); Strategické plánování

(konzultují cenovou politiku, termíny otevření zámků, přístup nových produktů na
trh, společná rozhodnutí aj.); Srozumitelný a příjemný produkt (produkt je
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komunikován moderně a srozumitelně pomocí destinační společnosti - webové
stránky, brožury, grafika, video spot aj.); Trvalá udržitelnost (díky vysokému
potenciálu, jenž tato výjimečná kulturní destinace nabízí, je pro destinaci snazší si
trvalou udržitelnost pod správným řízením udržet).

Zámecké objekty se mimo klasickým prohlídkám, kterými se zabývala první
polovina praktické části práce, věnují také dalším činnostem. Na zámcích jsou pro
návštěvníky přístupná muzea, galerie, sály, možnost ubytování a stravování anebo
možnost pořádání soukromých akcí (svatby, konference). Na zámcích se pořádají
různé kulturní akce: promenáda v kloboucích, koncerty pěveckého sboru, vernisáže,
online koncerty vzhledem k pandemii (Zámek Kostelec nad Orlicí), farmářské trhy,
dětské dny aj. Tím byl potvrzen závěr z první části teoretických východisek, že
kultura hraje v lidském životě výraznou roli. Lidé mají zájem o kulturní akce,
výstavy, návštěvy muzeí, koncerty, anebo farmářské trhy. Toto potvrzuje všechny
funkce kultury, jež byly definovány v teorii: funkci integrace občanské společnosti
jako celku (rozvoj morální, emocionální, intelektuální a vzdělávací úrovně jedince),
hospodářskou funkci (socio-ekonomické přínosy - nové trhy či pracovní místa),
sociální funkci a pochopení mezi občany (přináší smysluplnou náplň volného času).

Díky působení majitelů přímo na zámku a možnost navštívení prohlídky
přímo s majitelem nebo navštívení hraných prohlídek na Zámku Potštejn se
potvrzuje přítomnost výše definovaného genius loci, který zde návštěvník může
prožít a povýšit návštěvu zámeckého objektu na neopakovatelný zážitek.
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6 Závěry a doporučení

Tématem bakalářské práce byly Zámky na řece Orlici a jejich využití pro
rozvoj cestovního ruchu. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak jsou využívány
zámecké objekty na řece Orlici.

Teoretická část práce s využitím odborné literatury vytvořila podklad pro
zpracování dosažených výsledků v praktické části práce. Tato teoretická východiska
byla využita v kapitole Shrnutí a diskuze výsledků. V této kapitole byla rovněž
zodpovězena hlavní výzkumná otázka a také stanovené podotázky.

Bylo prokázáno, že zámecké objekty jsou považovány za součást kulturního
dědictví a byl zjištěn nepochybný přínos zámeckých objektů v oblasti kultury. Dále
byla zjištěna aktuální nabídka všech zámeckých objektů a byla zkoumána vzájemná
spolupráce mezi jednotlivými zámeckými objekty a destinačními společnostmi.

Hlavním výstupem práce je dle autorky zjištění, že zámecké objekty si
navzájem nekonkurují, naopak se doplňují a společně dokázaly vytvořit zajímavý a
konkurence schopný produkt Česká Loira, který má velký růstový potenciál i mimo
území České republiky.

Doporučením by mohlo být provádět účinnější propagaci této výjimečné
oblasti. Oblast je oceněná prestižním oceněním, ale zatím ještě není dle zjištěných
počtů návštěvníků za rok 2019 (ve srovnání s jinými zámky na území ČR) na tolik
pro návštěvníky atraktivní. Je důležité tento fakt změnit, aby se označení Česká Loira

rozšířila do širšího povědomí veřejnosti. Práce prokázala, že zámecké objekty mají
širokou nabídku produktů a účinným marketingem se snahou všech
zainteresovaných subjektů by se mohlo pohlížení na tuto destinaci do budoucna
změnit.

Dle zjištěných informací může hrát roli nedostatek finančních prostředků na
účinnou propagaci. Autorka se ale domnívá, že problémem v posunutí této destinace
do širšího povědomí je nedostatečná komunikace a zapojení všech aktérů. Toto
tvrzení dokládá fakt, že žádný respondent zámeckých objektů neuvedl, že by byl
vyloženě spokojený s komunikací se zainteresovanými subjekty. Komunikace, jako
jeden ze tří pilířů výše zmíněného principu 3K, musí být součástí každé dobře
fungující a konkurenceschopné destinace cestovního ruchu. Jedině s dobrou

73

komunikací lze předejít vzájemným rozporům a odchylkám, které pramení
z rozdílných požadavků zúčastněných stran. Komunikace mezi subjekty při využití
sociálních sítí a moderních telekomunikačních kanálů na rozdíl od propagace
nemusí být finančně náročná. Nedostatečná komunikace je největší překážkou
k úplnému využití potenciálu této kulturní destinace.

Budoucí výzkum v oblasti zámků na Orlici by podle autorky mohl navazovat
na problematiku výše zmíněné spolupráce. Formou hloubkových rozhovorů by
mohlo být zjišťováno, kde vidí aktéři problematická místa v komunikaci, na ty se
zaměřit a snažit se dojít k doporučením a vzájemnému konsenzu tak, aby nebyly
vztahy označovány za uspokojující, ale výborné. Lepší komunikací a vzájemnou
diskuzí je možné nalézt nové cesty k vylepšení produktu cestovního ruchu v dané
oblasti.

Cílem práce bylo zhodnotit potenciál zámků na řece Orlici, ten byl úspěšně
naplněn za pomocí výzkumné otázky. Rovněž byla navržena doporučení pro další
rozvoj cestovního ruchu v této oblasti.
