POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tereza Holomková

Název práce: Potenciál zámeckých objektů ve východních Čechách pro rozvoj cestovního ruchu

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Cílem práce je zhodnocení potenciálu, který přináší zámecké objekty ve východních Čechách svým návštěvníkům a navrhnout doporučení pro rozvoj cestovního ruchu v této oblasti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 5%. Následná analýza textu neukázala pochybení autorky.

Dílčí připomínky a náměty:

Hlavní nedostatek související s nesouladem cíle práce, otázkami, metodikou a výsledky uvádím níže. Další menší nedostatky a doporučení jsou následující:

- Bylo by lepší, kdyby se veškeré informace související s metodikou zpracování práce objevily v jedné kapitole a ne na dvou místech v práci v rámci kapitol 2.2 a 4.3.2.
- Kapitola „Nové směry a trendy v kulturním cestovním ruchu v 21. století“ je zpracována pouze z jednoho zdroje, přestože by k tomuto tématu bylo možné udělat podrobnější analýzu odborných zdrojů (například materiály od organizace UNWTO).

- Pro geografické vymezení zkoumané oblasti by bylo lepší přiložit přehlednější mapu s umístěním objektů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V práci vidím zásadní nesoulad mezi cílem, výzkumnými otázkami a následným výzkumem. Cílem práce mělo být „*zhodnocení potenciálu, který přináší zámecké objekty ve východních Čechách svým návštěvníkům*“, ale dále v práci se již o potenciálu nikde nehovoří a nedochází k jeho posuzování. Autorka pro dosažení cíle pokládá jedinou otázku a to: „*Jakým způsobem jsou využívány zámecké objekty na řece Orlici v cestovním ruchu?*“, čímž se stanoveného cíle dotýká jen částečně. Druhý cíl „*navrhnout doporučení pro rozvoj cestovního ruchu v této oblasti*“ je v práci zmíněn jen částečně pouze v závěru práce. V úvodu autorka operuje s pojmem Česká Loira, což navozuje dojem, že v rámci bakalářské práce dojde k navržení produktu cestovního ruchu. Až v rámci rozhovorů jsem zjistila, že tento produkt již existuje a byl vytvořen destinační společností.

Autorka si nestanovila metodu, jakým způsobem bude zjišťovat svůj cíl práce, jak bude hodnotit potenciál destinace. Přestože uskutečnila podrobné rozhovory s významnými aktéry cestovního ruchu, což hodnotím kladně, tak jsou výsledky práce pouze popisné, interpretující zjištěné informace z rozhovorů. V práci chybí souhrnné výsledky, z nichž by bylo patrné, jaký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu zkoumané objekty mají.

Pozitivně hodnotím způsob práce se zdroji v teoretické části a především schopnost kontaktovat všechny důležité aktéry pro zpracování tématu a jejich ochotu odpovídat. Rozhovory byly velmi podrobné a autorka získala poměrně vyčerpávající odpovědi.

Otázky k obhajobě:

1. Popište, jakým způsobem souvisí hodnocení potenciálu zámeckých objektů s Vaší výzkumnou otázkou? Jakým způsobem je možné hodnotit potenciál?
2. Jaký potenciál pro další rozvoj cestovního ruchu mají zvolené objekty?
3. Můžete shrnout Vámi stanovená doporučení pro rozvoj cestovního ruchu v této oblasti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 13. května 2021

podpis